

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9C - CONTO DEGLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

	Risultati al 3° trimestre				Risultati al 3° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	6.354	6.009	7.728	PAGAMENTI CORR.	5.880	6.619	7.160
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	1.382	1.370	1.453
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	1.573	2.245	2.194
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	974	953	1.029
Contributi sociali	101	106	103	-a Settore statale	5	5	6
Vendita beni e servizi	4.181	5.317	5.610	-a Regioni	3	0	1
Redditi da capitale	94	96	81	- ad Enti pubbl. nc.	395	420	413
Trasferimenti	1.873	385	1.845	-a Famiglie	568	526	609
-da Settore statale	1.793	311	1.763	-a Imprese	3	2	0
-da Regioni	9	11	10	Interessi	23	34	27
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	47	26	40				
-da Famiglie	24	37	32				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	105	105	89	Altri pagamenti correnti	1.928	2.017	2.457
INC. DI CAPITALI	142	122	96	PAG. DI CAPITALI	550	571	492
Trasferimenti	98	78	48	Costituz. capitali fissi	449	481	394
-da Settore statale	66	51	26	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	4	3	11	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	28	24	11	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	44	44	48	Altri pagamenti di capitale	101	90	98
PART. FINANZIARIE	120	1.095	86	PART. FINANZIARIE	140	86	357
Riscossione crediti	120	127	86	Partec. a imprese	32	26	17
-da Enti pubbl. nc.	35	65	21	Mutui ad imprese	74	60	76
-da altri	85	62	65	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	34	0	264
Altre partite finanziarie	0	968	0				
TOTALE INCASSI	6.616	7.226	7.910	TOTALE PAGAM.	6.570	7.276	8.009
FABB. (-) DISP. (+)	46	-50	-99				

per cento) a seguito, soprattutto, di più elevate risorse provenienti dal settore statale (finanziamenti dal bilancio dello Stato e prelievi dalla Tesoreria statale) passate da 362 miliardi a 1.789 miliardi (+1.427 miliardi). Più elevati anche i proventi per vendita di beni e servizi (+ miliardi 293: + 5,5 per cento) imputabili interamente al CONI.

Ridotti per contro gli introiti per partite finanziarie in relazione, principalmente, a un elevato saldo di contabilizzazioni in partite di giro operate nel 1996 dall'ACI.

Anche i pagamenti, nel loro complesso, registrano un aumento , da 7.276 miliardi a 8.009 miliardi (+ 733 miliardi) da correlare anche in questo caso, soprattutto, ai flussi di parte corrente (+ miliardi 541)e, in particolare, agli oneri per il personale (+ miliardi 83), ai trasferimenti correnti alle famiglie (+ miliardi 73) e gli altri pagamenti correnti (+ miliardi 440).

In lieve flessione, invece, i pagamenti di capitale (-79 miliardi, pari al -13,8 per cento) per minori spese per costituzione di capitali fissi.

4.6. - LE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA, AGRICOLTURA E ARTIGIANATO

La rilevazione dei flussi trimestrali di cassa al 30 settembre 1997 ha registrato l'adempimento di 98 enti su un totale di 103: si precisa che i 5 enti non rilevati, operanti nella Regione Valle d'Aosta (uno) e nella Regione

Friuli Venezia Giulia (quattro), non sono peraltro tenuti alla trasmissione dei flussi di cassa.

I dati esposti nella tabella n. 9D evidenziano, al 30 settembre 1997, un fabbisogno di 23 miliardi, finanziato con il ricorso ad anticipazioni di cassa mentre nel 1996 il fabbisogno è stato pari a 14 miliardi.

Per quanto riguarda le disponibilità liquide i Tesorieri degli Enti segnalano un aumento delle giacenze di cassa di 105 miliardi (da 1.390 miliardi al 1° gennaio 1997 a 1.495 miliardi al 30 settembre 1997).

Gli incassi correnti sono stati pari a 1.323 miliardi, contro i 1.289 miliardi del 1996, con un aumento del 2,6 per cento: all'interno di detti incassi c'è da segnalare la sostanziale invarianza dei proventi per vendita di beni e servizi relativi per lo più ai contributi camerali, la riduzione dei trasferimenti correnti dal settore statale, passati dai 13 miliardi del 1996 ai 2 miliardi nel 1997, e l'aumento degli altri incassi passati dai 104 miliardi nel 1996 ai 147 miliardi del 1997.

Gli incassi di capitale risultano, per contro, leggermente ridotti.

Tra le partite finanziarie in entrata, si registra una consistente diminuzione delle riscossioni di crediti (da 96 miliardi del 1996 a 51 miliardi del 1997, pari al - 46,9 per cento), in cui sono contabilizzate le anticipazioni sul fondo indennità di anzianità al personale cessato dal servizio.

Dal lato dei pagamenti correnti, passati da 996 miliardi del 1996 ai 1.112 miliardi del 1997, da segnalare

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9D - CONTO DELLE CAMERE DI COMMERCIO

	Risultati al 3° trimestre				Risultati al 3° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	1.166	1.289	1.323	PAGAMENTI CORR.	928	996	1.112
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	332	327	380
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	282	311	353
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	274	264	288
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	989	1.080	1.087	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	47	58	55	- ad Enti pubbl. nc.	3	3	2
Trasferimenti	28	47	34	-a Famiglie	212	192	210
-da Settore statale	4	13	2	-a Imprese	59	69	76
-da Regioni	5	6	3	Interessi	2	3	2
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	15	16	14
-da Enti pubbl. nc.	18	27	28	Altri pagamenti correnti	23	75	75
-da Famiglie	1	1	1				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	102	104	147				
INC. DI CAPITALI	16	16	14	PAG. DI CAPITALI	65	92	81
Trasferimenti	1	0	0	Costituz. capitali fissi	63	88	78
-da Settore statale	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	1	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	15	16	14	Altri pagamenti di capitale	2	4	3
Altri incassi di capitale	0	0	0				
PART. FINANZIARIE	60	96	51	PART. FINANZIARIE	266	327	218
Riscossione crediti	60	96	51	Partec. a imprese	30	78	41
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	56	53	55
-da altri	60	96	51	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	180	196	122
Altre partite finanziarie	0	0	0				
TOTALE INCASSI	1.242	1.401	1.388	TOTALE PAGAM.	1.259	1.415	1.411
FABB. (-) DISP. (+)	-17	-14	-23				

l'aumento delle spese per personale (+ 53 miliardi: + 16,2 per cento) e per acquisto di beni e servizi (+ 42 miliardi: +13,5 per cento) e, per contro, la diminuzione degli altri pagamenti correnti (- 3 miliardi).

Tra le spese in conto capitale si segnala la diminuzione delle spese per la costituzione di capitali fissi (-10 miliardi: - 11,4 per cento).

Notevole la diminuzione delle spese per partecipazioni azionarie, (da 78 miliardi nel 1996 a 41 miliardi nel 1997) : si ricorda che il 1996 era stato interessato dalla partecipazione della Camera di Commercio di Roma, al progetto denominato "polo tecnologico".

LE COMUNITA' MONTANE

Le informazioni concernenti i flussi di cassa delle Comunità montane riferiti ai primi nove mesi del 1997 sono state trasmesse da 325 enti su un totale di 351, per una popolazione amministrata pari al 92,3 per cento (nei primi nove mesi del 1996 da 348 enti su un totale di 351, pari al 99,5 per cento della popolazione).

Le informazioni così ottenute sono state quindi riportate all'universo con riferimento ai parametri già delineati al punto 2.5. per i comuni e le province.

Il conto consolidato di cassa, esposto nella tabella n.9E, presenta, rispetto all'anno precedente, incrementi rispettivamente pari, per gli incassi, all'11,1 per cento e, per i pagamenti, all'11,3 per cento.

Gli aumenti nelle riscossioni sono da porre in relazione soprattutto a maggiori trasferimenti dal settore

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9E - CONTO DELLE COMUNITA' MONTANE

	Risultati al 3° trimestre				Risultati al 3° trimestre		
	1995	1996	1995		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	649	677	900	PAGAMENTI CORR.	580	655	739
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	186	208	232
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	166	224	257
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	119	107	124
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	1	2	2
Vendita beni e servizi	79	47	62	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	5	8	7	- ad Enti pubbl. nc.	13	18	29
Trasferimenti	408	432	601	-a Famiglie	94	57	73
-da Settore statale	112	76	253	-a Imprese	11	30	20
-da Regioni	143	178	161	Interessi	10	10	12
-da Comuni e prov.	123	163	173	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	11	7	8	Altri pagamenti correnti	99	106	114
-da Famiglie	19	8	6				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	157	190	230				
INC. DI CAPITALI	519	531	456	PAG. DI CAPITALI	603	574	629
Trasferimenti	515	526	452	Costituz. capitali fissi	298	275	327
-da Settore statale	49	58	57	Trasferimenti	242	269	271
-da Regioni	387	411	323	-a Settore statale	4	8	7
-da Comuni e prov.	56	46	57	- ad Enti pubbl. nc.	60	46	54
-da Enti pubbl. nc.	7	6	9	-a Famiglie	109	157	160
-da Famiglie imprese	16	5	6	-a Imprese	69	58	50
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capitale	63	30	31
Altri incassi di capitale	4	5	4				
PART. FINANZIARIE	49	65	59	PART. FINANZIARIE	11	45	51
Riscossione crediti	23	22	34	Partec. a imprese	0	12	20
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	7	20	26
-da altri	23	22	34	Aumento dep. bancari	0	9	0
Rid. depositi bancari	9	0	0	Altre partite finanziarie	4	4	5
Altre partite finanziarie	17	43	25				
TOTALE INCASSI	1.217	1.273	1.415	TOTALE PAGAM.	1.194	1.274	1.419
FABB. (-) DISP. (+)	23	-1	-4				

statale il cui apporto finanziario ha raggiunto i 310 miliardi (+ 176 miliardi) e dai Comuni (+ 21 miliardi) compensati, in parte, da minori trasferimenti da Regioni (- 105 miliardi, pari al - 17,8 per cento).

Per quanto riguarda i pagamenti, quelli correnti, incrementatisi di 84 miliardi, pari al + 12,8 per cento, mostrano un andamento crescente per tutte le categorie di spesa con incrementi dell'11,5 per cento per le spese di personale, del 14,7 per cento per l'acquisto di beni e servizi, del 15,9 per cento per i trasferimenti, del 20 per cento per gli interessi passivi e del 7,6 per cento per gli altri pagamenti correnti.

Per il conto capitale si registra un aumento complessivo di 55 miliardi, pari al + 9,6 per cento determinato, quasi interamente, dagli investimenti diretti (+ 52 miliardi, pari al + 18,9 per cento).

Con riferimento alle partite finanziarie si è avuto, nel periodo in esame, un saldo positivo tra incassi e pagamenti pari a 8 miliardi (nei primi nove mesi del 1996 le partite finanziarie avevano registrato un saldo parimenti positivo di 20 miliardi).

E' da rilevare, infine, che nel corso dei primi nove mesi del 1997 le Comunità montane con popolazione superiore a 10.000 abitanti - assoggettate, quindi, al regime di tesoreria unica - hanno registrato una diminuzione delle disponibilità liquide di 191 miliardi (da 1.269 miliardi al 1° gennaio 1997 a 1.078 miliardi al 30 settembre 1997) presso le proprie contabilità speciali.

GLI ENTI PORTUALI

I risultati della rilevazione dei flussi di cassa degli Enti portuali, esposti nella tabella n. 9F, si riferiscono alle informazioni pervenute da tutti i 13 Enti (4 Enti autonomi, 3 Consorzi autonomi, 6 Aziende dei mezzi meccanici e dei magazzini portuali) tenuti all'invio dei dati.

La gestione di cassa di tali Enti ha determinato, a tutto settembre 1997, una disponibilità di 50 miliardi contro un fabbisogno di 7 miliardi registrato nell'analogo periodo dell'anno precedente; tale disponibilità è imputabile integralmente all'Autorità Portuale di Genova che ha provveduto alla restituzione di anticipazioni di tesoreria al proprio Tesoriere.

Le disponibilità liquide detenute dagli Enti presso la Tesoreria statale sono passate da 349 miliardi del 1° gennaio 1997 a 222 miliardi al 30 settembre 1997.

Il conto, nel complesso, presenta un ammontare degli incassi pari a 434 miliardi contro i 313 miliardi registrati nel 1996 (+ 121 miliardi, pari al + 38,7 per cento). Tale aumento è dovuto principalmente a maggiori risorse provenienti dal settore statale passati da 43 miliardi a 179 miliardi (+ 136 miliardi).

Si segnala, per contro, la riduzione dei proventi per vendita di beni e servizi passata da 114 miliardi a 77 miliardi con una riduzione di 37 miliardi, pari al - 32,5 per cento, attribuibile per 20 miliardi al Provveditorato al Porto di Venezia e per il restante importo all'Autorità Portuale di Savona.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9G - CONTO DEGLI ENTI PORTUALI

	Risultati al 3° trimestre				Risultati al 3° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	278	267	385	PAGAMENTI CORR.	265	247	280
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	113	122	139
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	94	80	95
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	3	8	11
Contributi sociali	20	9	19	-a Settore statale	0	1	0
Vendita beni e servizi	126	114	77	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	53	74	78	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	44	40	175	-a Famiglie	3	7	11
-da Settore statale	37	25	160	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	5	12	4	Interessi	17	22	15
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	2	3	5				
-da Famiglie	0	0	6				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	35	30	36	Altri pagamenti correnti	38	15	20
INC. DI CAPITALI	69	45	46	PAG. DI CAPITALI	72	63	80
Trasferimenti	63	33	30	Costituz. capitali fissi	61	58	63
-da Settore statale	62	18	19	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	1	6	10	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	1	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	9	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	6	12	16	Altri pagamenti di capitale	11	5	17
PART. FINANZIARIE	8	1	3	PART. FINANZIARIE	9	10	24
Riscossione crediti	8	0	3	Partec. a imprese	0	10	3
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
-da altri	8	0	3	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	9	0	21
Altre partite finanziarie	0	1	0				
TOTALE INCASSI	355	313	434	TOTALE PAGAM.	346	320	384
FABB. (-) DISP. (+)	9	-7	50				

I pagamenti, nel complesso, presentano un andamento crescente, passando da 320 miliardi a 384 miliardi (+ 64 miliardi, pari al + 20,0 per cento) rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente.

Tra quelli correnti, si segnala, in particolare l'aumento, della spesa per il personale in servizio (+ 17 miliardi, pari al + 13,9 per cento), da correlare all'applicazione del nuovo contratto, e di quella per acquisto di beni e servizi, passati da 80 miliardi a 95 miliardi (+ 15 miliardi, pari al + 18,8 per cento) incremento imputabile per 13 miliardi all'Autorità Portuale di Genova.

I pagamenti in conto capitale registrano una espansione di 17 miliardi (da 63 miliardi a 80 miliardi: + 27,0 per cento) a seguito dell'aumento sia delle spese per investimenti diretti che degli altri pagamenti.

Le partite finanziarie, infine, presentano un aumento di 14 miliardi imputabile al differenziale tra le partite di giro in spesa e in entrata.

4.9. - GLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI

I risultati della rilevazione dei flussi di cassa al 30 settembre 1997 degli Istituti Autonomi Case Popolari si riferiscono alle informazioni pervenute da 104 enti su 106 tenuti all'invio.

L'aggregato nazionale dei risultati (tabella n. 9G), evidenzia, rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, un aumento sia degli incassi (+181 miliardi: +

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9F - CONTO DEGLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI

	Risultati al 3° trimestre				Risultati al 3° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	967	1.175	1.135	PAGAMENTI CORR.	1.235	1.409	1.347
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	303	302	321
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	600	611	637
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	8	7	5
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	215	220	181	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	477	523	534	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	26	27	21	-a Famiglie	8	7	5
-da Settore statale	13	18	12	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	10	5	8	Interessi	75	130	93
-da Comuni e prov.	2	3	1	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	1	1	0				
Altri incassi correnti	249	405	399	Altri pagamenti correnti	249	359	291
INC. DI CAPITALI	583	784	1.067	PAG. DI CAPITALI	601	647	732
Trasferimenti	364	341	676	Costituz. capitali fissi	601	647	732
-da Settore statale	344	304	636	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	16	15	16	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	3	10	7	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	1	12	17	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capitale	0	0	0
Altri incassi di capitale	219	443	391				
PART. FINANZIARIE	539	558	496	PART. FINANZIARIE	105	93	146
Riscossione crediti	120	106	105	Partec. a imprese	1	16	14
-da Enti pubbl. nc.	41	9	27	Mutui ad imprese	73	61	95
-da altri	79	97	78	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	31	16	37
Altre partite finanziarie	419	452	391				
TOTALE INCASSI	2.089	2.517	2.698	TOTALE PAGAM.	1.941	2.149	2.225
FABB. (-) DISP. (+)	148	368	473				

7,1 per cento) che dei pagamenti (+ 76 miliardi: + 3,5 per cento).

Tra gli incassi è da segnalare, soprattutto, l'aumento delle risorse provenienti dal settore statale intese come movimenti con la tesoreria statale (+ 326 miliardi: + 101,2 per cento) e dei redditi e proventi patrimoniali (+ 9 miliardi : pari al + 2,1 per cento).e la riduzione dei proventi per vendita di beni e servizi (- 39 miliardi : - 17,7 per cento) e per l'alienazione di beni e diritti reali (- 52 miliardi: - 11,8 per cento) e degli incassi per partite finanziarie (-62 miliardi : - 11,1 per cento).

Dal lato dei pagamenti, si segnala, una diminuzione nelle spese correnti (- 62 miliardi: - 4,4 per cento) determinata, soprattutto, dalla riduzione della spesa per interessi passivi, passata da 130 miliardi a 93 miliardi, e degli altri pagamenti correnti (- 68 miliardi: - 18,9 per cento), solo in parte compensata dai maggiori oneri per il personale (+ 19 miliardi) e per l'acquisto di beni e servizi (+ 26 miliardi).

Per quanto riguarda le spese in conto capitale, relative ad acquisto di aree e di stabili, interventi costruttivi, di risanamento, di ristrutturazione e di manutenzione straordinaria, si è registrato un aumento di 85 miliardi, pari al 13,1 per cento.

Nelle partite finanziarie si è avuto, un notevole aumento nelle concessioni di crediti (+ 34 miliardi: + 55,4 per cento).

Si segnala, infine, riguardo alle disponibilità liquide, che le risorse che gli Enti detengono nel Sistema

di Tesoreria Unica risultano attestarsi al 30 settembre 1997 a circa 832 miliardi, con una diminuzione di 62 miliardi rispetto al 1° gennaio 1997.

PAGINA BIANCA